[bookmark: _Hlk37239649]

渝应急发〔2021〕80号

重庆市应急管理局
关于开展区县综合应急救援队伍
建设情况验收工作的通知

各区县（自治县、含两江新区、重庆高新区、万盛经开区、双桥经开区）应急局：
根据市安委办《转发中共秀山土家族苗族自治县委秀山土家族苗族自治县人民政府关加强全县应急救援力量体系建设的意见的通知》（渝安办〔2019〕78号）、《关于印发重庆市综合应急救援队伍管理办法（试行）》的通知（渝安办〔2020〕40号）等文件精神及秀山会议要求，各区县高度重视，积极推进，成效显著，按照市局领导安排，四季度拟对全市各区县（自治县）综合应急救援队伍建设情况开展考核验收，现将有关工作通知如下。
1、 验收步骤
本次验收分两步进行，一是区县应急局申报，二是市应急局组织验收。
二、验收方法
采取现场考核、资料查验的方法进行。
三、验收标准
综合应急救援队伍验收严格按照《重庆市综合应急救援队伍管理办法（试行）》验收，具体标准为《办法》第二条：本办法所称综合应急救援队伍为应急管理部门直接组建、直接管理、直接指挥的市综合应急救援队伍、区县（自治县）综合应急救援队、乡镇（街道）综合救援队（专职消防队）、基层应急救援站（微型消防站）。
第六条：建立区县综合应急救援队伍建设标准。按照有专职人员、有办公场所、有营房仓库、有训练场地、有专业装备、有统一服装、有管理制度、有训练日志、有招录标准、有意外保险等建管养训用“十有”要求，实行标准化建设、准军事化管理，全天候训练、24小时值勤，强化日常运行基本保障，切实提高队伍正规化、规范化、专业化建设水平。乡镇（街道）综合应急救援队（专职消防队）、基层应急救援站（微型消防站）建设标准由各区县根据实际情况参照制定。
第七条：全市各级政府应根据本地区易发、多发灾害事故类型及救援能力等实际情况，组建综合应急救援队伍。区县组建的综合应急救援队不少于30人，人员必须专职专业。乡镇（街道）综合应急救援队（专职消防队）不少于15人，人员实行专兼职结合，一般乡镇专职人员不少于5人，重点乡镇专职人员不少于10人。基层应急救援站（微型消防站）专兼职人员不少于6人。
四、时间安排
（一）区县申报：完成建设任务的各区县，在2021年10月20日前完成申报。
（二）市局验收：2021年11月至12底完成。
五、工作要求
（一）高度重视。综合应急救援队伍建设是事关全市经济民生的大事，各区县应急局一定要高度重视，从讲政治的高度按质按量完成任务。
（二）分批开展。本次验收本着成熟一支验收一支的原则，没有按照“十有”“三直接”要求落实组建的，可暂不申报，待组建完成后再开展申报。
（三）结果运用。按年初下达的目标考核办法要求，队伍建设成果纳入年度考核内容。
联系人：蒋泽扬，（联系电话：63151066，
邮箱：279148166@qq.com）

附件：1.区（县）队伍建设情况申报表。
[bookmark: _GoBack]      2.区县综合应急救援队伍建设情况验收表

重庆市应急管理局
          2021年9月24日

附件1
区（县）队伍建设情况申报表
	序号
	建设标准
	完成情况

	1
	有专职人员

	2
	有办公场所

	3
	有营房仓库

	4
	有训练场地

	5
	有专业装备

	6
	有统一服装

	7
	有管理制度

	8
	有训练日志

	9
	有招录标准

	10
	有意外保险

	11
	直接组建

	12
	直接管理

	13
	直接指挥

— 2 —
— 3 —
附件2
区县综合应急救援队伍建设情况验收表
	序号
	验收项目
	内容
	评分标准
	得分
	备注

	1
	队伍基础建设（“十有”标准）
（满分：100分）
满

	有专职人员
	区县综合救援队不少于30人，其中专职人员不少于30人。查看人员名册、合同、工资表，工资流水等，核准队伍人员数量，按照“三直”要求确认是否符合要求，查看人员供给相关材料，确认是否为专职人员，按照规定核对数量
	全部满足要求得10分，一个部分达到要求得1.5分，专职人员不足15人的队伍0分

	一票否决项，此项不满足，队伍基础建设不得分

	有办公场所
	查看机关负责队伍建设管理的专（兼）职科室是否有办公室及设施
	满足要求得3分，部分达到要求得2分，不符合0分

	查看队伍是否有队部，队部有办公的房间及标识牌
	满足要求得4分，部分达到要求得2分，不符合0分

	查看队部室内是否有办公设施
	满足要求得3分，部分达到要求得2分，不符合0分

	有营房仓库
	现场查看能否解决队员食宿问题，如不具备食宿条件
	满足要求得5分，部分达到要求得3分，不符合0分

	现场查看工作环境，看能否满足工作需要，如没有值班室，会议室等
	满足要求得5分，部分达到要求得3分，不符合0分

	有训练场地
	现场查看训练场地，如不能满足基本训练需要
	满足要求得5分，部分达到要求得3分，不符合0分

	查阅训练场地建设资料，确认训练场地性质归属，如没有确权的相关证明材料，或没有租用、借用协议等
	满足要求得5分，部分达到要求得3分，不符合0分

	有专业装备
	现场查看训练装备器材，看数量、种类能否满足训练需要
	满足要求得4分，部分达到要求得2分，不符合0分

	查看装备器材性能，如不能做到经常保养维护
	满足要求得3分，部分达到要求得2分，不符合0分

	查看训练装备器材存放管理，如没有专人管理，没有建立台账，没上架存放等
	满足要求得3分，部分达到要求得2分，不符合0分

	有统一服装
	现场查看队员着装，如发现队员着装没有统一，或者单位没有给队员配发统一的服装，查看队员衣装是否整洁。
	满足要求得10分，部分达到要求得5分，不符合0分。

	有管理制度
	现场查看软件资料，看是否有人员、训练、场所、装备等管理制度
	满足要求得4分，部分达到要求得2分，不符合0分

	现地查看室内是否张贴悬挂有各级各类人员职责板
	满足要求得3分，部分达到要求得1分，不符合0分

	查看日常检查登记记录，看是否有人员日常训练、上班考勤
	满足要求得3分，部分达到要求得1分，不符合0分

	有训练计划
	查看是否有年度训练计划
	满足要求得2.5分，部分达到要求得1分，不符合0分

	查看是否有月训练计划，
	满足要求得2.5分，部分达到要求得1分，不符合0分

	查看是否有周训练计划
	满足要求得2.5分，部分达到要求得1分，不符合0分

	查看是否按照训练计划组织训练
	满足要求得2.5分，部分达到要求得1分，不符合0分

	有招录标准
	查看队伍建设方案、人员招录方案等，看是否有审批报告批复等
	满足要求得5分，部分达到要求得3分，不符合0分

	查看招录工作是否符合相关人事规定，
	满足要求得5分，部分达到要求得3分，不符合0分

	有意外保险
	所有队员都购买有人身意外伤害保险
	满足要求得10分，部分达到要求得5分，不符合0分

	2
	技战水平（满分：50分）
	现场指挥部开设
	检查内容：按培训要求组织现场指挥部开设训练展示，查看队伍训练效果及已配备的指挥部装备使用情况；1.指挥帐篷搭设；2指挥部内部布置；3.供电；4.会议系统连接与市应急局指挥大厅视频连线（会议号：60470189）
要求：参加现场指挥部开设队员15人，15分钟内完成指挥帐篷搭设并与指挥大厅成功连接
	能够按照要求完成得20分，部分满足考核要求得12分，无法完成指挥部开设科目的不得分。

	应急拉动
	在队伍驻地现场或其它指定地点组织人员集结，查看队伍快速集结应急出动情况
	能够按照要求完成得10分；部分满足考核要求得6分.无法完成的不得分。

	防汛抗旱基础技能
	检查内容：装舟、冲锋舟驾驶、水上飞翼操作
要求：能够正确安装冲锋舟发动机、并能启动及正常行驶、熟练操作水上飞翼
	能够按照要求完成得10分；部分满足考核要求得6分.无法完成的不得分。

	森林防火基础技能
	检查内容：便携式油锯的操作，移动水泵、水力接力训练，风力灭火机的操作
要求：能够正确启动油锯，能够完成水泵水带接力射水训练，能够熟练操作风力灭火机
	能够按照要求完成得10分；部分满足考核要求得6分.无法完成的不得分。

	3
	队伍日常训练（满分：40分）
满分
	训练记录及落实
	区县综合救援队伍开展训练记录，月度训练计划及周训练计划落实情况
	有训练记录，并完全落实的20分；部分达到要求的得12分，未达到要求的不得分

	专项救援行动演练
	2021年至少参加1次本区县安全生产和自然灾害综合救援演练活动
	参加过本区县安全生产和自然灾害综合救援演练活动得10分，未参加过不得分

	培训指导记录
	对乡镇综合应急救援队、基层应急救援站开展培训指导记录
	有训练记录，并完全落实的20分；部分达到要求的得12分；未达到要求的不得分

	4
	参与抢险情况
（满分：10分）
	提供参与抢险救援情况相关资料
	参与过次抢险救援得10分，未参与过得0分

[image: ]重庆市应急管理局办公室 2021年9月26日印发
image1.png